PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO

PORTARIA Nº. 21/GP/TRT 19ª, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e

regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em

vista o contido no PROAD nº 3.183, de 27/7/2020,

Considerando a Recomendação CNJ n.º 73, de 20 de agosto de 2020, que

aos órgãos do Poder Judiciário recomenda a adoção de medidas preparatórias e ações

iniciais para adequação às disposições contidas na Lei Geral de Proteção de Dados

(LGPD);

                       Considerando o contido no Ofício Circular CSJT.GP.SG.SETIC nº

63/2020, sobre a continuidade dos procedimentos citados no Ofício Circular

CSJT.GP.SG.SETIC nº 44/2020, de que os Tribunais Regionais do Trabalho deverão dar

efetivo prosseguimento aos respectivos Planos de Ação elaborados em decorrência da

Recomendação CNJ nº 73/2020, observando, porém, algumas orientações específicas do

CSJT, dentre as quais a indicação da Ouvidoria como unidade responsável pelo

recebimento das demandas relacionadas à LGPD, e a designação das funções de

controlador, preferencialmente ao Desembargador Presidente, e encarregado,

preferencialmente por Juiz Auxiliar indicado pelo Presidente de cada Tribunal Regional do

Trabalho,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão para estudos e proposição de

medidas voltadas ao cumprimento da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de

Proteção de Dados Pessoais) no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região,

instituída pela Portaria nº 345/GP/TRT19, de 28 de setembro de 2020, que passa a ser

composta pelos seguintes membros:

I – Laerte Neves de Souza, Desembargador deste Tribunal Regional, que a

presidirá;

II – Flávio Luiz da Costa, Juiz do Trabalho, que presidirá os trabalhos nas

ausências do titular;

III - Victor Rezende Dorea, Secretário de Gestão Estratégica;

IV – Clarissa Tenório de Amorim, lotada na Diretoria-Geral;

V – Paulo Gomes de Mello Júnior, Diretor da Secretaria Judiciária;

VI – José Sóstenes Nascimento de Lima, lotado na Secretaria da

Corregedoria Regional;

VII – Rosa Medeiros Pontes de Almeida, lotada na Secretaria de Gestão

de Pessoas;

VIII – Isabelle dos Passos Omena, lotada na Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicação;

XIX – Manoel Messias Feitoza, Diretor da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicação; e

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO

PORTARIA Nº. 21/GP/TRT 19ª, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

X – Diógenes de Macedo Veras, Assessor da Desembargadora Ouvidora

deste Regional.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

            Dê-se ciência, cumpra-se e

            Publique-se.

Original assinado
JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

Desembargador Presidente

Publicada no BI nº 1, de 20/1/2021.
Disponibilizada no D.E.J.T. de
20/1/2021.